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DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O 
GABARITO PRELIMINAR 

 
 
 
 

Prezados(as) Candidatos(as), 
 

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Trizidela do Vale - MA, 
vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o 
gabarito preliminar da prova objetiva. 

 
Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que 
as respostas seguem os seguintes critérios: 

 
1. RECURSOS DEFERIDOS: Os recursos que foram considerados procedentes resultaram 

na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes 
a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a 
questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo 
com o novo gabarito. 

 
2. RECURSOS INDEFERIDOS: Os recursos que não obtiveram fundamentação para 

alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem 
inateradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de 
acordo com o gabarito oficial. 

 
 

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. 
Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alesandro de Jesus Lima Teixeira 
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek 
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CARGO: VIGIA PATRIMONIAL   

 

RESULTADO DOS RECURSOS 

QUESTÃO EMENTA RESULTADO 

04 Anulação da questão 

INDEFERIDO.  

Considerando o conteúdo programático do edital, é 
possível observar que o tema "Ortografia" está 
explicitamente mencionado. O uso correto do hífen é 
parte integral das regras ortográficas estabelecidas 
pelo Acordo Ortográfico da Língua Portuguesa, e, 
portanto, está abrangido pelo tema "Ortografia" 
constante do edital. Desta forma, a questão que 
envolve o uso do hífen está devidamente amparada 
pelo conteúdo programático especificado no edital do 
concurso. 

09 Anulação da questão DEFERIDO para anulação da questão. 

10 Alteração de gabarito para letra D 
DEFERIDO. Alteração do gabarito para a letra D. 

25 
Anulação ou mudanca de gabarito 
para letra a). 

INDEFERIDO. 

O recurso do candidato, que questiona a validade da 
alternativa B da questão 25, alegando que a 
expressão "caso necessário" gera uma ambiguidade, 
está sendo indeferido pelos seguintes motivos: 

Clareza e Objetividade da Alternativa B: A 
expressão "caso necessário" não gera ambiguidade 
no contexto da questão. Ela indica a necessidade de 
solicitar auxílio à força policial quando a situação 
demanda, o que é uma prática padrão e clara nas 
diretrizes de segurança patrimonial. Isso não 
confunde a interpretação da alternativa, mas reforça 
a necessidade de avaliar a situação conforme 
diretrizes institucionais. 

Conformidade com Diretrizes de Segurança: A 
alternativa B está alinhada com as melhores práticas 
de segurança patrimonial, que preveem a solicitação 
de auxílio policial em casos de vandalismo ou outras 
ameaças à segurança. Tal medida é consistente com 
as normas e procedimentos operacionais padrão 
adotados em ambientes de segurança institucional. 

26 
Anulação ou mudança de gabarito 
para letra d). 

INDEFERIDO. 
De acordo com as normas de segurança e princípios 
éticos, a resposta da Situação II está incorreta.  
Argumentos: 
Segurança e Procedimentos: Independentemente 
da posição hierárquica, a segurança do prédio deve 
ser mantida e todos devem seguir os procedimentos 
estabelecidos. Permitir a entrada fora do horário 
permitido, sem autorização formal, pode 
comprometer a segurança do local. Isso está alinhado 
com as boas práticas de segurança institucional. 
Imparcialidade e Ética: O vigia deve agir de forma 
imparcial e ética, sem conceder privilégios baseados 
na hierarquia. Todos devem seguir as mesmas regras 
para garantir a segurança e integridade do prédio e 
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das pessoas nele. 
Precedente Perigoso: Permitir a entrada com base 
em uma solicitação verbal cria um precedente 
perigoso. Pode abrir margem para que outras  
 
pessoas também solicitem acesso fora do horário, 
alegando situações de urgência, sem a devida 
autorização. 
Portanto, a alternativa II está incorreta ao sugerir que 
o vigia deve permitir o acesso sem autorização 
formal, apenas com base na hierarquia e na alegação 
de urgência.  

27 Anulação da questão. 

INDEFERIDO. 
O recurso do candidato, que solicita a anulação da 
questão 27, alegando ambiguidade nos termos 
"informalidade" e "flexibilidade" contidos no item I, 
está sendo indeferido pelos seguintes motivos: 
Clareza dos Termos Utilizados: A utilização dos 
termos "informalidade" e "flexibilidade" no contexto da 
afirmativa I não gera ambiguidade, mas reflete 
diretrizes comuns em manuais de conduta 
profissional. Os termos são amplamente entendidos 
como a capacidade de adaptar a comunicação de 
maneira apropriada, sem comprometer a postura 
profissional. Não há confusão ou interpretação 
contraditória que comprometa a clareza da questão. 
Princípios de Conduta Profissional: Segundo a Lei 
7.112/1983 e a Portaria 3.233/2012, que regulam os 
serviços de vigilância e estabelecem o manual de 
conduta profissional de segurança privada, é 
imperativo que o vigia mantenha uma postura 
profissional, ética e imparcial em todas as interações. 
Isso inclui a manutenção de um nível de formalidade 
adequado, independentemente da frequência de 
contato ou familiaridade com os visitantes. 

34 
Anulação da questão ou mudança de 
gabarito para letra b). 

INDEFERIDO. 
Candidato, que questiona a validade da afirmativa III 
da questão 34, alegando que a utilização da palavra 
"exceto" gera ambiguidade. 
Clareza e Contexto da Redação: A afirmativa III 
estabelece claramente que a evacuação de pessoas 
em uma área com princípio de incêndio deve ser 
priorizada sobre o combate ao fogo. A exceção citada, 
"exceto quando houver risco imediato à vida do próprio 
vigia", está em conformidade com as diretrizes de 
segurança, pois visa proteger a vida do vigia. A 
redação não sugere que o vigia deva combater o 
incêndio em situações de risco imediato, mas sim que 
sua própria segurança é uma prioridade. 
Princípios de Segurança em Emergência: De 
acordo com as diretrizes de segurança, como os 
presentes na Lei 7.112/1983 e na Portaria 
3.233/2012, a proteção da vida humana é sempre a 
prioridade máxima em situações de emergência. A 
evacuação de pessoas deve ser priorizada, e a 
segurança do vigia também é essencial. A redação da 
afirmativa III é coerente com esses princípios. 
Interpretação Correta: A afirmativa não sugere que o 
vigia deva combater o fogo em situações de risco 
imediato à sua vida. Pelo contrário, ela ressalta que, 
em tais casos, a prioridade deve ser a segurança do 
vigia, o que está em alinhamento com as melhores 
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práticas de segurança. 

36 
Alteração do gabarito ou anulação 
da questão. 

INDEFERIDO. 
O recurso do candidato, que solicita a anulação da 
questão 36, alegando que a alternativa III está errada  
 
por fugir do princípio da igualdade. 
Princípio da Igualdade no Contexto de Segurança: 
A afirmativa III não contraria o princípio da igualdade. 
Em eventos públicos, a segurança e a logística são 
cruciais para o sucesso do evento. A expressão 
"desde que isso não comprometa a logística do 
evento" visa garantir que a segurança seja mantida 
sem prejudicar o andamento e a organização do 
evento. Isso não implica tratamento desigual, mas sim 
uma adaptação prática às necessidades operacionais. 
Normas de Segurança e Logística: De acordo com 
as diretrizes de segurança e boas práticas 
operacionais, é fundamental que a segurança e a 
logística sejam coordenadas de maneira eficaz. A 
segurança deve ser mantida sem comprometer a 
eficiência e o fluxo do evento. Solicitar identificação 
conforme a necessidade logística é uma prática 
comum e apropriada. 
Objetividade da Questão: A formulação da questão e 
das alternativas visa avaliar o conhecimento do 
candidato sobre práticas de segurança e conduta 
profissional. Não há intenção de confundir o candidato. 
A clareza e a precisão dos termos são adequadas ao 
contexto apresentado. 
A alternativa III está correta ao afirmar que, em 
eventos públicos, o vigia pode solicitar que 
autoridades sigam os procedimentos padrão de 
identificação, considerando a logística do evento. Isso 
garante uma abordagem equilibrada entre segurança 
e eficiência operacional. 

37 
 
Anulação da questão. 

INDEFERIDO. 
A questão 37 tem uma resposta correta, clara e a 
justificativa para cada item questionado, e está 
embasada conforme explicação abaixo: 
Item II: Aceitar presentes ou vantagens oferecidas por 
terceiros pode comprometer a imparcialidade e a 
integridade do vigia patrimonial. Mesmo que o vigia 
acredite que isso não interfira em suas 
responsabilidades, a simples aceitação de presentes 
pode criar uma percepção de favoritismo ou 
corrupção. A ética no serviço público exige que os 
servidores mantenham uma postura de total 
imparcialidade e integridade, evitando qualquer 
situação que possa ser interpretada como conflito de 
interesse. 
Item IV: O respeito às normas e hierarquias 
estabelecidas no ambiente de trabalho é fundamental, 
mas ordens que violem princípios éticos ou legais não 
devem ser seguidas. Isso está alinhado com o 
princípio da objeção de consciência, que permite ao 
servidor recusar-se a cumprir ordens que sejam 
claramente ilegais ou antiéticas. Portanto, o item IV 
está correto ao afirmar que o vigia pode desobedecer 
a ordens que violem princípios éticos ou legais. 
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Desta forma, a questão 37 apresenta como resposta 
correta a letra A. 

38 Anulação da questão. 

INDEFERIDO. 
A questão deve ser interpretada com base nas 
informações fornecidas e nas diretrizes gerais de  
 
primeiros socorros. Dessa forma, tem-se os seguintes 
argumentos: 
Primeiros Socorros Gerais: As diretrizes gerais de 
primeiros socorros recomendam a Posição Lateral de 
Segurança (PLS) para qualquer pessoa inconsciente 
que esteja respirando, independentemente da altura da 
queda ou de possíveis lesões na coluna. A PLS ajuda 
a manter as vias aéreas desobstruídas e previne 
sufocamento. 
Falta de Detalhes Específicos: A questão não 
menciona lesões específicas ou a altura da queda, 
portanto, deve-se seguir os procedimentos padrão. A 
alternativa (b) descreve a conduta correta baseada em 
práticas gerais de primeiros socorros. 
Segurança do Paciente: Deixar o visitante deitado sem 
monitorar sua condição ou sem garantir a abertura das 
vias aéreas pode ser perigoso. A PLS é uma medida 
preventiva crucial. 
Portanto, não há ambiguidade na questão. A 
alternativa (b) é a única correta e reflete as práticas 
adequadas de primeiros socorros. A alternativa (d) está 
incorreta porque negligencia medidas essenciais para 
garantir a segurança do visitante. 

 
38 

Mudança de gabarito para letra d). 

INDEFERIDO. 
A alternativa (d) diz: 
"Deixar o visitante deitado no local onde caiu e evitar 
qualquer contato até a chegada do socorro médico." 
Essa alternativa está incorreta por várias razões: 
Monitoramento da Respiração: É crucial monitorar a 
respiração da pessoa que sofreu a queda. Deixar a 
pessoa deitada sem verificar suas condições pode 
colocar sua vida em risco, caso haja alguma obstrução 
das vias aéreas. 
Posição Lateral de Segurança (PLS): Colocar a 
pessoa na PLS é uma medida eficaz para manter as 
vias aéreas desobstruídas e prevenir sufocamento, 
especialmente se a pessoa estiver inconsciente. 
Intervenção: Em casos de emergência, a intervenção 
inicial pode ser crucial até a chegada do socorro 
médico. A omissão de qualquer contato pode agravar 
a situação da vítima. 
Portanto, a alternativa (d) está incorreta e não substitui 
a alternativa correta (b), que é colocar o visitante na 
posição lateral de segurança, monitorar sua respiração 
e chamar imediatamente o serviço de emergência. 

 
 
Verificamos que não foram obedecidas as regras estabelecidas no edital, que determinam o envio de 

um recurso por questão. 

Constatamos que alguns recursos foram enviados com argumentação para mais de uma questão. Conforme 

as diretrizes do edital, somente a primeira questão apresentada no recurso será considerada. As demais 

questões não serão analisadas e, portanto, serão desconsideradas. 

Recomendamos a leitura atenta do edital. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE 
EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2024 

 

 

 
 


